

Proponente <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE MINAS</b>		Nº do Contrato de Repasse - OGU <b>830636/2016</b>	
Empreendimento ( Nome/Apelido) CALÇAMENTO DE DIVERSAS RUAS DA SEDE		Município BONITO DE MINAS	UF MG
Programa PLANEJAMENTO URBANO/AÇÕES DE INFRAESTRUTURA URBANA		Gestor (Ministério) MINISTERIO DAS CIDADES	Data-Base (mês de referência) janeiro-2016

 Regime de execução das obras:  Empreitada Global (Licitação)  Administração Direta

Composição do BDI sugerida	Intervalos admissíveis sem justificativa	Composição de BDI Adotada	BDI Proposto:
Garantia (G)	De 0,80% até 1,00%	Garantia: 0,80%	<b>25,00%</b>
Risco (R)	De 0,97% até 1,27%	Risco: 0,97%	
Despesas financeiras (DF)	De 0,59% até 1,39%	Despesas financeiras: 0,59%	
Administração Central (AC)	De 3,00% até 5,50%	Administração central: 3,00%	
Lucro (L)	De 6,16% até 8,96%	Lucro: 6,16%	
Tributos (T)	Conforme legislação	Tributos: 6,90%	

$BDI = (1+AC+S+R+G)^{(1+DF)^{(1+L)}} - 1$   
 (1-T)  
 Observações:  
 i) Fórmula de cálculo, composição do BDI e intervalos admissíveis nos termos do Acórdão 2622/2013 do TCU;  
 ii) BDI entre 20,34% e 25,00%.

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						CUSTO SEM BDI		CUSTO COM BDI	
						UNITARIO	TOTAL ITEM	UNITARIO	TOTAL ITEM
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>									
1.0									
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	9,00	307,31	2765,79	384,14	3457,24
1.2	78472	SINAPI	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTA DE SERVIÇOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	m²	2871,50	0,29	832,74	0,36	1040,92
									<b>TOTAL</b>
<b>4498,16</b>									
<b>SUBLEITO E BASE</b>									
2.0									
2.1	74154/001	SINAPI	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1A CATEGORIA COM TRATOR SOBRE ESTEIRAS 305 HP E CAÇAMBA 5M3, DMT 50 A 200M	m³	574,30	4,37	2509,69	5,46	3137,11
2.2	72961	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO E BASE ATE 20 CM DE ESPESSURA	m²	2871,50	1,06	3043,79	1,33	3804,74
									<b>TOTAL</b>
<b>6941,85</b>									
<b>PAVIMENTAÇÃO</b>									
3.0									
3.1	92395	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25X25 CM, ESPESSURA 10CM. AF_08/2015	m²	2456,40	53,00	130189,20	66,25	162736,50
									<b>TOTAL</b>
<b>162736,50</b>									
<b>DRENAGEM</b>									
4.0									
4.1	74237/001	SINAPI	MEIO-FIO COM SARJETA, EXECUTADO C/EXTRUSORA (SARJETA 30X8CM MEIO-FIO 15X10CM H=23CM). INCLUI ESC. E ACERTO FAIXA 0.45M	m	830,20	24,15	20049,33	30,19	25061,66
									<b>TOTAL</b>
<b>25061,66</b>									
<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>									
5.0									
5.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	2871,50	1,65	4737,98	2,06	5922,47
5.2	73892/001	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO (CIMENTO/AREIA/SEIXO ROLADO), PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO EM MADEIRA, INCLUSO LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m²	1245,30	31,73	39513,37	39,66	49391,71
	34723	SINAPI	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM CHAPA DE AÇO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA.	m²	3,25	554,40	1801,80	693,00	2252,25
	7696	SINAPI	TUBO AÇO GALV C/ COSTURA DIN 2440/NBR 5580 CLASSE MEDIA DN 2" (50MM) E=3,65MM 5,10KG/M	m	39,00	35,69	1391,91	44,61	1739,79
5.3	COMP.		RAMPA DE ACESSIBILIDADE COM PINTURA CADEIRANTE	UNID	18,00	231,85	4173,30	289,82	5216,69
									<b>TOTAL</b>
<b>64522,91</b>									
<b>TOTAIS:</b>						<b>CUSTO:</b>		<b>PREÇO:</b>	<b>263761,08</b>

Declaro para os devidos fins que os itens apresentados neste Orçamento Discriminativo estão com os quantitativos compatíveis com os projetos / especificações técnicas que compõem a proposta do referido Contrato de Repasse e os custos.

Bonito de Minas, 05 de Maio de 2016

Responsável Técnico: DANIEL RODRIGUES BRITO

CREA: 167.702/D